
 
  

 

Výzva na predkladanie žiadostí o dotáciu v oblasti 

podpory budovania nových kontajnerových stanovíšť 

z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Ružinov v roku 2025 

                          (ďalej len „Výzva“) 

v zmysle všeobecne záväzného nariadenia č. 17/2019 z 10. decembra 2019 

o poskytovaní dotácií  z rozpočtu mestskej sčasti Bratislava-Ružinov v znení všeobecne 

záväzného nariadenia mestskej časti Bratislava-Ružinov č. 13/2024 zo dňa 25.6.2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Ružinov 

č. 17/2019 z 10. decembra 2019 o poskytnutí dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava-

Ružinov (ďalej aj ako  „VZN“) 

Dátum vyhlásenia výzvy: 10.03.2025 

Termín uzávierky podávania žiadostí:  *30.09.2025 

Výška alokovaných finančných 
prostriedkov vo výzve: 

100 000 € 

Maximálna suma dotácie pre 1 žiadosť 
do výšky: 

10 000 €/**20 000 €- v prípade 
podzemných a polopodzemných 
kontajnerov 
 
5 000 €/**10 000 €  - v prípade 
nadzemných kontajnerových 
stanovíšť 
 
 

 

*alebo do vyčerpania rozpočtových finančných prostriedkov. Informácia o vyčerpaní 

rozpočtových finančných prostriedkov určených na dotáciu v danom rozpočtovom roku sa 

zverejňuje na webovej stránke mestskej časti.  

**Ak sa spoja so žiadosťou o vybudovanie kontajnerového stanovišťa dve a viac 

spoločenstiev vlastníkov bytov, resp. dvaja a viacerí správcovia so súhlasom nadpolovičnej 

väčšiny vlastníkov (potrebný súhlas za každý bytový dom) na vybudovaní spoločného 

kontajnerového stanovišťa. 

Kontext: 

Mestská časť finančne podporí zrealizované projekty na vybudovanie 

kontajnerových stanovíšť formou refundácie časti nákladov, to znamená dotácia na 

kontajnerové stanovište bude poskytnutá na projekty, ktoré boli realizované od 

01.01.2025 do 30.11.2025 a splnili všetky potrebné náležitosti uvedené vo výzve 

a v žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu mestskej časti a boli schválené 

Dotačnou komisiu mestskej časti Bratislava-Ružinov. Žiadosti, ktoré boli podané po 

termíne 30.9.2025 nebudú posudzované ! 

  

 



Kto môže požiadať o dotáciu: 

Oprávneným žiadateľom je podľa §4 ods. 5 VZN: 

a) spoločenstvo vlastníkov bytov a nebytových priestorov v dome zriadené na správu 

bytového domu nachádzajúceho sa na území mestskej časti. 

b) vlastníci bytových a nebytových priestorov v zastúpení správcom bytového domu, 

ktorý vykonáva správu bytového domu nachádzajúceho sa na území mestskej časti.  

 

Žiadateľ musí zároveň spĺňať podmienky uvedené vo VZN. 

 

Špecifické požiadavky: 
 

Špecifické architektonické, stavebné a priestorové požiadavky ako aj požiadavky v súlade 

s ktorými má byť kontajnerové stanovište vybudované, nájdu žiadatelia v Manuáli pre 

stavbu a rekonštrukciu kontajnerového stanovišťa vo verejnom priestore hlavného 

mesta SR Bratislavy (Útvar hlavnej architektky 6/2020), ktorý je zverejnený na webovej 

stránke hlavného mesta SR Bratislavy. 

 

Cieľové skupiny: 

 
Cieľovou skupinou, ktorú chce mestská časť finančne podporiť sú bytové domy, ktoré 

nemajú vybudované kontajnerové stanovište a smetné nádoby nie sú zabezpečené proti 

šíreniu odpadu do okolia. V mnohých prípadoch tvoria aj prekážku v plynulosti cestnej 

premávky tým, že sú umiestnené na ceste. 

 

Finančné limity dotácie: 
 

Mestská časť poskytne dotáciu na vybudovanie nového kontajnerového stanovišťa 

v závislosti od skutočne vynaložených nákladov, maximálne však do výšky v prípade: 

• 10 000 € /*20 000 € na podzemné a polopodzemné kontajnerové stanovištia 

• 5 000 € /* 10 000 € na nadzemné kontajnerové stanovištia 

*Ak sa spoja so žiadosťou o vybudovanie kontajnerového stanovišťa dve a viac 

spoločenstiev vlastníkov bytov, resp. dvaja a viacerí správcovia s potrebnou dohodou na 

vybudovaní spoločného kontajnerového stanovišťa pre viac bytových domov. 

Výška podpory však vždy záleží od výšky vyčlenených rozpočtových prostriedkov 

v rozpočte mestskej časti na príslušný rozpočtový rok. 

Podmienky žiadosti o poskytnutie dotácie: 

• Jednou z podmienok pre poskytnutie dotácie je preukázanie právneho vzťahu 

k pozemku, ohlásenie drobnej stavby/stavebné povolenie.  

• Na poskytnutie dotácie nie je právny nárok. 

• V prípade kolaudačného rozhodnutia, alebo iného dokladu zo stavebného úradu 

preukazujúce užívanie stavby je termín doplnenia tejto prílohy do 30.11.2025. 

• V prípade schválenia dotácie budú uznané náklady na realizáciu, ktoré vznikli 

v rámci daného kalendárneho roka. 



• Aktivity projektu výstavby kontajnerového stanovišťa musia byť zrealizované v 

období od 01.01.2025 do 30.11.2025. 

Žiadosť o dotáciu na podporu vybudovania kontajnerového stanovišťa je možné na jedno 

konkrétne kontajnerové stanovište v jednom rozpočtovom roku podať len jedenkrát, a to aj 

v prípade, že sa jedná o vybudovanie kontajnerového stanovišťa pre viacero bytových 

domov.  

V prípade, že na vybudovanie jedného konkrétneho kontajnerového stanovišťa boli podané 

dve, resp. viac žiadostí o dotáciu, posudzuje sa vždy prvá z nich, ktorá bola podaná úradu 

mestskej časti.  

Dôvody na vyradenie žiadosti: 

• Žiadosť o poskytnutie dotácie nebola správne vyplnená a doplnená o požadované 

prílohy a aj napriek výzve Odboru životného prostredia neboli do stanoveného 

termínu predložené. 

• V Žiadosti o poskytnutie dotácie chýbali informácie nevyhnutné pre jej posúdenie. 

• Žiadosť nie je v súlade s výzvou a VZN. 

• Odbor životného prostredia, ktorý žiadosti o poskytnutie dotácie posudzuje si 

vyhradzuje právo v prípade duplicitných projektov (projekty s rovnakým obsahom) 

po preskúmaní a posúdení takéto žiadosti vyradiť. 

Zmluvné podmienky dotácie: 

• Mestská časť so žiadateľmi, ktorí splnili potrebné náležitosti uvedené vo výzve 

a v žiadosti a tieto žiadosti boli schválené Dotačnou komisiou, uzatvorí Zmluvu 

o poskytnutí dotácie (uzavretú so štatutárnym zástupcom).  

• Protokol o realizácii projektu spolu s ohlásením drobnej stavby/stavebným 

povolením je povinnou prílohou Zmluvy o poskytnutí dotácie. 

• Finančné prostriedky budú príjemcovi dotácie po uzavretí Zmluvy o poskytnutí 

dotácie, poukázané bezhotovostne prevodom na účet. 

Postup pri podávaní žiadosti o dotáciu: 

Formulár žiadosti o poskytnutie dotácie nájdu záujemci k stiahnutiu (vo formáte pdf.) na 

webovej stránke mestskej časti.  

Žiadosti o poskytnutie dotácie spolu s potrebnými prílohami je možné podať: 

• Elektronicky – cez potál www.slovensko.sk - do elektronickej schránky mestskej 

časti (žiadosť musí obsahovať elektronický podpis), 

 

• V tlačenej (listinnej) podobe (potrebný podpis žiadateľa): 

1. osobne do podateľne 

2. poštou   

 

 

 

 

 

http://www.slovensko.sk/


na adresu:   

      Mestská časť Bratislava-Ružinov 

                 Odbor životného prostredia 

                 Mierová 21 

                 827 05 Bratislava 

 

Žiadosť o poskytnutie  dotácie musí byť doručená v zalepenom a nepoškodenom obale, na 

ktorom bude zrozumiteľne a viditeľne napísané „Žiadosť o poskytnutie dotácie na 

kontajnerové stanovište 2025“  

Žiadosti, ktoré nebudú doručené predpísaným spôsobom a to cez elektronickú schránku, 

poštou, alebo osobne do podateľne v termíne do 30. septembra 2025 nebudú 

posudzované. 

 

Proces posudzovania žiadosti: 

• Poverený zamestnanec mestskej časti operatívne posudzuje formálny súlad 

žiadosti s podmienkami uvedenými vo VZN a vo výzve. 

• Predložené  žiadosti o dotáciu prerokuje Dotačná komisia na základe svojho štatútu. 

• Dotačná komisia predloží starostovi mestskej časti odporúčanie na schválenie 

poskytnutia dotácie a uzavretie zmluvy o poskytnutí dotácie s odporúčanou sumou 

finančných prostriedkov, ktorá je v súlade s VZN. 

• So žiadateľom o dotáciu bude podpísaná Zmluva o poskytnutí dotácie po splnení 

potrebných náležitostí uvedených vo výzve a v žiadosti.  

• Finančné prostriedky budú prijímateľovi dotácie poskytnuté na účet do 30 dní. 

• Termín kedy má byť projekt realizovaný – 01.01.2025 – 30.11.2025 

 

V prípade otázok sa môžem obrátiť na: 

Odbor životného prostredia 

Oddelenie ochrany a tvorby životného prostredia 

Kontaktná osoba: 

Mgr. Martin Gregor  

martin.gregor@ruzinov.sk tel.číslo: 02/48284343 

- po predchádzajúcej dohode je možné dohodnúť si individuálnu konzultáciu 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:martin.gregor@ruzinov.sk


Potrebné dokumenty, kde nájdem užitočné informácie týkajúce sa 

kontajnerových stanovíšť: 

Všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 18/2023 

z 14. decembra 2023 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

na území hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy. 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 17/2019 z 10. decembra 2019 o poskytovaní dotácií  

z rozpočtu mestskej sčasti Bratislava-Ružinov v znení všeobecne záväzného nariadenia 

mestskej časti Bratislava-Ružinov č. 13/2024 zo dňa 25.6.2024, ktorým sa mení a dopĺňa 

všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Ružinov č. 17/2019 z 10. 

decembra 2019 o poskytnutí dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Ružinov. 

Manuál pre stavbu a rekonštrukciu kontajnerového stanovišťa vo verejnom priestore 

hlavného mesta SR Bratislavy (Útvar hlavnej architektky 6/2020). 

Zákon č. 25/2025 Z.z Stavebný zákon a o zmene a doplnení niektorých zákonov (účinnosť 

od 1.4.2025) 

Zákon č. 50/1976 Zb. Zákon o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (platnosť do 

31.3.2025) 


